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Anotace

Bakalářská práce „Individualita v Plótinově myšlení” pojednává o otázce

individuality v Plótinově Enneadách. Stručně uvádí do celého filosofova kosmologického

systému se zaměřením na problematiku existence individuální duše a jejího vztahu k

ostatním stupňům Plótinova systému. Práce projednává zásadní části Ennead týkající se

problematiky duše jednotlivce a především části, ve kterých se Plótinos vyrovnává s

otázkou zavedení idejí jednotlivin. Dále se práce snaží poukázat na styčné plochy, které

otázka individuální ideje i duše sdílí s předchozí filosofickou tradicí a snaží se rozpoznat

možné zdroje Plótinovy inspirace v nejvýznamnějších filosofických systémech antiky –

platónismu, aristotelismu a stoicismu. Práce shrnuje dosavadní bádání vykonané na tomto

poli a předkládá názory nejvýznamnějších autorů, kteří se zabývali otázkou individuálních

idejí v Plótinově filosofii.

Annotation

Bachelor thesis „Individuality in Plotinus’ Thought” deals with the question of

individuality in Plotinus’ Enneads. Firstly it briefly presents his entire cosmological system

focusing on issues of existence of individual soul and its relationship to other levels of

Plotinus’ system. Secondly the thesis discusses cardinal texts of Enneads regarding issues

of individual’s soul and mainly texts in which Plotinus deals with the question of

introduction ideas of particulars. Thirdly the thesis endeavours to point out interfaces

which the question of idea of particular and individual soul have in common with previous

philosophical tradition and tries to recognize possible sources of Plotinus’ inspiration in the

most important philosophical systems of antiquity – Platonism, Aristotelism and Stoicism.

Finally the thesis summarizes research carried out in this area up to now and puts forward

positions of the most important authors who dealt with the question of particular ideas in

Plotinus’ philosophy.
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 Úvod

Otázka lidské individuality a individuality vůbec byla vždy velkou výzvou pro celou

řadu významných myslitelů nejen evropské filosofické tradice a dodnes pro nás zůstává

otevřeným tématem. Z tohoto důvodu bude jistě velmi podnětné vrátit se k prvotním

zmínkám, které byly individualitě věnovány, a které na jistou dobu určily směr bádání v

této oblasti. Jedním z filosofů, kteří se začali zabývat otázkou individuality byl Plótinos,

filosof, který nejenže stál u zrodu zkoumání individuality, ale také se přičinil o rozvinutí

významného filosofického směru antiky – novoplatónismu.

Práce Individualita v Plótinově myšlení bude zkoumat otázku individuality v

Plótinově Enneadách ve dvou liniích. V první řadě budou probrány pasáže Ennead, které

se přímo týkají otázky zavedení individuálních idejí ve filosofově systému a dále se práce

bude zabývat problematikou individuální duše. O existenci individuální duše Plótinos

nenapsal žádné samostatné pojednání, nicméně se o její existenci v autorově systému

dozvídáme nepřímo z dalších pasáží. O obou problémech bylo odděleně pojednáno v

mnoha zahraničních publikacích a naše práce si proto klade za cíl pojednat o obou

otázkách zároveň a vyvodit pro celou problematiku patřičné důsledky. Pokusíme se

zodpovědět otázku, zda Plótinos skutečně zavádí do své teorie ideje jednotlivin, jak do

celého systému zapadá individuální duše a jaký je její vztah k individuální ideji.

Plótinos bývá často mylně považován za novátora v antické filosofické tradici,

ovšem ve skutečnosti není mezi jeho filosofií a filosofií jeho předchůdců žádný významný

předěl a Plótinos plynně vychází z předchozí tradice a navazuje na ni.
1
Proto bude v další

části naše zkoumání pokračovat pozorováním přístupů jednotlivých filosofických směrů

k otázce individuality. Z důvodu omezeného rozsahu práce probereme pouze

nejvýznamnější směry, kterými jsou platónismus, aristotelismus a stoicismus, které měly

na formaci Plótinových názorů nezanedbatelný vliv. Naším úkolem bude pokusit se

rozpoznat některé hlavní vlivy, které mohly Plótina v otázce individuality inspirovat a

ovlivnit.

Po formální stránce bude práce rozdělena na dvě hlavní části. První část s názvem

Individualita v Plótinově systému bude vyhrazena pro stručné nastínění celého filosofova

1 CHLUP, Radek. Proklos. 1. vyd. Praha: Herrmann & synové, 2009. 455 s. ISBN 978-80-87054-16-1. str. 18.

(dále jako CHLUP, Radek. Proklos)
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systému, vyložení problematiky duše a jejích částí, výkladu relevantních pasáží Ennead a

rozřešení zásadních otázek individuality, které se objeví během našich úvah. Druhá část,

nesoucí název Individualita v antické filosofii jako zdroj Plótinova myšlení nastíní otázku

individuality tak, jak se v náznacích objevovala u Plótinových předchůdců. Předchozí

filosofická tradice se problematikou individuality primárně nezabývala, ovšem v některých

pasážích, které se zde pokusíme probrat, již můžeme spatřovat její zárodky.

V českém prostředí k otázce individuality v Plótinově Enneadách zatím nevzniklo

mnoho příspěvků. Nejvýznamnějšími a jedinými příspěvky k tématu u nás je studie prof.

Lenky Karfíkové
2
a překlad článku Forms of Individuals in Plotinus J. M. Rista

3
od

Martina Pokorného s následným překladem Enneady V 7 Petra Rezka. Práce Individualita

v Plótinově myšlení bude proto v našem prostředí jedinečným příspěvkem, který shrnuje

dosud vykonané bádání v otázce idejí jednotlivin.

2 KARFÍKOVÁ, Lenka. Ideje a slova: studie k Augustinovi, Plótínovi, Abélardovi, Dionisiu Aeropagitovi a

Anselmovi. 1 vyd. Praha: OIKOYMENH, 2010. ISBN 978-80-7298-436-7.

3 RIST, John M. Ideje jednotlivin u Plótina. In: Jednotliviny a individuální formy. První vydání. Přeložil

Martin Pokorný. Praha: OIKOYMENH, 1993. str. 90-100. Edice PomFil. Svazek 12. ISBN 80-85241-58-7.
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1 Individualita v Plótinově systému

„Pokusil jsem se přivést božské v nás k tomu, co je božské ve všem.“
4
Tato slova,

která Plótinos podle Porfyriových záznamů pronesl na smrtelném loži, nám poslouží jako

počáteční bod našich úvah. Nejen, že jasně poukazují na hlavní smysl Plótinovy filosofie,

ale také poukazují na člověka, bez kterého by vytyčená cesta nebyla možná, neboť by ji

neměl kdo uskutečnit. Toto „božské v člověku“ zde bude naším hlavním zájmem. Nejdříve

bude pro správné pochopení nutné, stručně osvětlit ono „božské ve veškerenstvu“, tedy

některé hlavní rysy Plótinova filosofického systému. Dále bude následovat uvedení do

problematiky individuality s důrazem na zkoumání postavení duše jednotlivce v celém

Plótinově systému. Budou probrány nejvýznamnější pasáže Plótinových Ennead, které se

týkají otázky zavedení idejí jednotlivin i individuální duše a pokusíme se odpovědět na

otázku, zda vůbec Plótinos takové ideje zavádí a jaký je jejich vztah k individuální duši.

4„ …πειρᾶσθαι τὸν ἐν ὑμῖν θεὸν ἀνάγειν πρὸς τὸ ἐν τῷ παντί θεῖον …“ Vita Plotini 2,26.
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1.1 Plótinos v kontextu doby

Plótinos žil ve třetím století
5
a přestože v jeho myšlení lze vysledovat původní nauky

jiných autorů, je velmi originálním myslitelem, který udal platónismu nový směr. V této

kapitole se budeme stručně a obecně zabývat právě těmito možnými vlivy, které vyústily

ve vznik novoplatónismu a především vlivy, které mohly zapůsobit přímo na Plótina.

Pro vysledování tendencí řecké filosofie, které předcházely vzniku novoplatónismu,

se budeme muset vrátit o několik staletí zpět do období helénismu.
6
Období helénismu

bývá tradičně vymezeno lety 323 př. o. l. (smrt Alexandra Velikého) a rokem 31 př. o. l.

(bitva u Aktia) a zahrnuje v sobě řeckou a později řecko-římskou civilizaci doby.
7
Za

Alexandrovy vlády se společně s nebývalým rozšířením říše rozšířila také řecká kultura.

Novými centry společenského života se stávají města jako Alexandrie a Antiochie.
8

Filosofie se postupně přesouvá i směrem na západ a již neprobíhá pouze v řečtině, jak

dokládá římská stoa.
9
Akademie i Lykeion v Athénách stále existují, ovšem po velkých

systémech Platóna a Aristotela se do popředí dostávají nové, neméně významné směry


[…]

172

Rist uvádí, že hegemonikon je ovlivňováno kategorií kvality, z

čehož můžeme usoudit, že je pro každého člověka odlišné.
173

Odlišné charakterové

vlastnosti budou pro stoiky tedy nejspíš zapříčiněny „prouděním vzduchu“.

Přestože je duše hmotná, nezavrhují stoici její posmrtný život. Po smrti duše

přetrvává již bez tělesných schopností a smyslových vjemů (přežije pouze hegemonikon),

ale jistým způsobem může existovat až do ekpyrosis. Duše po smrti přetrvávají po různě

dlouhou dobu, a to podle toho, v jakém stavu se nacházely v okamžiku smrti, přežívá tedy

osobnost v určitém stavu, pouze jako stopa, která postupem času vybledne.
174

Dalo by se říci, že přetrvává ono napětí (tonos), které je v individuu stejně jako ve

vesmíru. Je to zvláštní typ chvění, které je přítomno v každé hmotné částečce.

169 GRAESER, Andreas. Plotinus and the stoics., str. 87.

170 GRAESER, Andreas. Plotinus and the stoics. Především kapitola: Plotinus on the stoic categories of

being. str. 87-100.

171 RIST, John. Stoická filosofie, str. 50.

172 RIST, John. Stoická filosofie, str. 34.

173 RIST, John. Stoická filosofie, str. 94.

174 RIST, John. Stoická filosofie, str. 266-270.
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Hegemonikon sídlí uprostřed pnutí a vnímá každý záchvěv.
175

Toto napětí rozvíjí bytost do

její podoby a udržuje ji.
176

Po smrti zůstává právě toto chvění.

„(...) to znamená, že je to právě tento tonický pohyb pneumatu, čím jsou tělesné

jednotliviny utvářeny jak co do svého bytí, tak také co do svého tvaru. Kvality (...) jsou

pneumata a vzdušná pnutí, která propůjčují formu a tvar částem látky, v nichž vznikají.“
177

V těchto stoických teoriích vidíme, že i ve stoicismu hraje otázka individuality

významnou roli. Na případu kategorií jsme si ukázali, jak u stoiků dochází k vysvětlení

hmotných diferencí jednotlivců a pojem hegemonikon, jakožto nejvyšší část stoické duše

ukazuje, že ani duše jednotlivce není ve stoicismu myšlena jakožto něco obecného

vzhledem k možnému přetrvání individuálního tonického pohybu i po smrti jednotlivce.

Prvkem, který Plótinos ze stoicismu využívá pro svoji filosofii a o kterém se musíme

krátce zmínit je teorie o logoi spermatikoi. Pojem logos zastává pro stoiky, mimo mnoha

jiných významů, také roli boha, který „je semenným logem vesmíru”
178

. Je to myšlenka o

tvořivém ohni, tvůrčím principu světa, jejíž počátek můžeme spatřovat již u Hérakleita. Jak

jsme viděli výše, Plótinos podobné logoi také využívá jako prostředku pro vytváření světa.

Logos pojatý stoiky můžeme chápat více jako pouze mechanicky tvořící a oživující princip,

zatímco v Plótinově podání je kromě tvořivosti hlavním úkolem logu především

zprostředkovat a udržovat vztah mezi hypostazemi Mysli a Duše a mezi smyslovou a

inteligibilní sférou bytí.
179

175 RIST, John. Stoická filosofie, str. 95-96.

176 KARFÍK, Filip. Duše a svět: devět studií z antické filosofie. 1. vyd. Praha: OIKOYMENH, 2007. ISBN

978-80-7298-174-8. str. 164. (dále jako KARFÍK, Filip. Duše a svět)

177 KARFÍK, Filip. Duše a svět, str. 165.

178 ARMSTRONG, A. H. Plótinos. In: Filosofie pozdní antiky, str. 193.

179 GRAESER, Andreas. Plotinus and the stoics, str. 42-43.
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Závěr

Na závěr je třeba zdůraznit, že ač jsou Plótinovy texty týkající se otázky idejí

jednotlivin velmi významné z hlediska problematiky individuality v dějinách filosofie

vůbec, pro samotný Plótinův systém nemá otázka individuality zásadní význam. V celém

Plótinově systému, jde především o návrat zpět k inteligibilnu, o znovusjednocení se s

Jednem a o překonání individuálních hranic nastavených hmotou.

V textu jsme postupně prošli Plótinovým systémem, zproblematizovali otázku

individuální duše ve vztahu k duši světové i hypostazi a probrali významné pasáže týkající

se idejí jednotlivin. V otázce zavedení individuálních idejí jsme dospěli k názoru, že

Plótinos ve svém textu nikde explicitně individuální ideje nezavádí a jako zdroj

individuace jednotlivců zavádí logoi. Prozatím není možné určitě odpovědět na otázku,

jestli idea, která je vzorem logu, je obecná nebo individuální. Pod vlivem probraných

pasáží jsme se ale přiklonili k názoru, že ani idea jakožto vzor logu není ideou individuální

a že za množství logoi vznikajících z jedné ideje je zodpovědná Duše.

V závěrečných kapitolách jsme stručně pojednali o možných zdrojích Plótinovy

inspirace v otázce individuality. Uvedli jsme, že středoplatónská tradice se k otázce idejí

jednotlivin vymezila negativně, poukázali jsme na problematiku individuálních forem v

Aristotelově filosofii a rozebrali stoické užívání kategorií a pojmu hegemonikon. Dalších

možných pramenů, které by bylo možno projednat, zůstává stále mnoho a otázka Plótinovy

inspirace by jistě zasloužila delší a podrobnější zkoumání.

Práce si nenárokuje vynášet soudy v otázce individuality, která zůstává i pro

moderního filosofa otevřeným problémem. Je pouhým historickým příspěvkem, který se

snaží vystihnout největší potíže týkající se otázky individuality, které zaměstnávaly

jednoho z největších antických myslitelů, kterým Plótinos bezesporu byl.
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