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Práce diplomandky Kamily Špinarové má titul „Individualita v Plótínově myšlení“. Zabývá se

komplikovaným teoretickým problémem principu individuace v Plótínově myšlení, který souvisí

se pojetím vztahu mezi univerzální a individuální duší.

Autorka v první části práce informuje o názorech na Plótínovo myšlení v kontextu jeho doby.

Seznamuje s konceptem základní Plótínovy kosmologické triády, se vztahem Nús ku Psýché a

univerzální Psýché ku individuální psýché.

Dále autorka interpretuje tři místa z Plótínových Ennead, která jsou relevantní pro analýzu

filozofova řešení problému individuace (Enn. V 9.12; V 7 a IV 3,5). V prvním textu se zdá, že

Plótínos hájí individuaci na rovině idejí, prostřednictvím konceptu ideje jednotlivin. V druhém

textu jsou principem individuace individualizující logoi všech jednotlivců, které jsou přítomné v

každé duši. Autorka tvrdí (s. 36), že toto pojetí vylučuje předchozí teorii o individuální duši.

Pokud tomu však dobře rozumím, předchozí teorie (s. 34–35) se netýkala individuálních duší,

nýbrž založení individuálních rozdílů v eidos. Třetí text z Ennead preferuje podle autorky jako

individuační princip individuálnost duše. Jako možné řešení vztahu univerzální a individuální

duše uvádí autorka Ristem zdůrazněný koncept numerické diference.

V druhé části práce shrnuje pohledy na individuaci u Plótínových předchůdců (střední

platonismus, peripatetická škola a stoicismus).

Věcné poznámky:

 Překlad Porfyriovy věty na s. 9 nezohledňuje rozdíl mezi slovy „theion“ a „theos“.

 Nejsem si jist, jak rozumět tezi na s. 47–48, že by Aristotelovo pojetí forem mohlo být

inspirací Plótínovy teorie idejí jednotlivin. Aristotelské formy nemají existenci nezávislou

na existenci konkrétních věcí. Interpretuje autorka Plótína podobně? Tak, že by Plótínovy

ideje jednotlivin existovaly jen tehdy, pokud je Duše aktuálně realizuje?

Poznámky k jazyku a zvoleným formulacím

Práce je jazykově dobře zpracována. Občasné gramatické či typografické chyby nestojí za

konkrétnější zmínku (jsou v přijatelných mezích běžné redakční chyby). Autorka by mohla ve

svých dalších pracích více dotahovat a promýšlet formulační stránku textu i na místech méně

klíčových. Kupříkladu:

 Na s. 11 se tvrdí, že stoikové se věnovali „přírodovědným bádáním“, což není vhodné
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označení pro stoickou fyziku, která byla spíše teologií a kosmologií než přírodovědou

(adekvátní je to pouze potud, pokud si uvědomíme obsah stoického pojmu „fysis“,

zahrnujícího boha, kosmos, logos..., ale toto specifické pojetí předmětu přírodovědy nelze

u moderních čtenářů očekávat).

 Na s. 37–38 čteme: „problém nekonečného počtu logoi je nakonec … vyvrácen

[zvýraznil JP] tvrzením, že se není třeba takové nekonečnosti bát.“ – Zdali nějaká teze

vzbuzuje strach, či nikoli, nemá přece souvislost s potvrzováním či vyvracením její věcné

pravdivosti.

 Na začátku posledního odstavce s. 45 je výraz „Plótínův postoj“ místo vhodnějšího

„Plótínův názor“.

Závěrečné hodnocení

Autorka pracovala s dostatečným množstvím relevantní české i zahraniční odborné literatury.

Text splňuje kvantitativní i kvalitativní požadavky na bakalářskou práci. Navrhuji hodnotit práci

známkou výborně.

V Praze dne 2.8. 2012

Mgr. Jiří Pavlík, Ph.D.
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